Créances (courantes)  2 044   594  2 638
Créances (non courantes)   114   1 449   1 563
Total partiel des créances  3 937   1 449   3 973   9 359
Pourcentage des actifs par devise 42 % 15 % 43 % 100 %
Montants à payer et passifs échus  1 285   83   5 088   6 456
Pourcentage des montants à payer et des passifs échus
par devise 20 % 1 % 79 % 100 %
Risque net 2023  84 347   4 043   49 332 137 722
Risque net 2022  67 532   3 910   54 848   126 290
  Les chiffres ayant été arrondis, leur somme ne correspond pas toujours au total.

109. L’analyse de sensibilité dans le tableau ci-dessous montre l’effet qu’aurait une variation de

+/- 5 pour cent du taux de change entre les dollars canadiens et les dollars des États-Unis et d’autres
devises dans lesquelles les instruments financiers sont détenus sur les actifs nets/capitaux et sur
l’excédent et le déficit cumulés. Comme indiqué ci-dessus, l’impact des risques de change sur

III-30

le CDIP est géré à l’intérieur des budgets financés par des donateurs et a une incidence minimale
sur l’actif net/les capitaux et sur l’excédent et le déficit nets de l’OACI.

Analyse de sensibilité des instruments financiers
(en milliers de CAD)

 2023   2022

  USD  Autres  Impact sur
les actifs nets   USD  Autres  Impact sur

les actifs nets
Risque net 84 347  4 043   67 532   3 910
Impact + 5%  4 217 202  4 419   3 377  196  3 572
Impact -5 %  (4 217) (202) (4 419)   (3 377) (196) (3 572)

110. L’exposition de l’OACI au risque de fluctuation des taux d’intérêt est également limitée. Le budget
de fonctionnement de l’Organisation est financé principalement par les recettes provenant des
contributions fixées de ses membres et par des remboursements et des virements provenant d’autres
fonds. Seulement 0,2 pour cent de son budget de fonctionnement (comme en 2022) est financé par
les recettes provenant des revenus des investissements. Une éventuelle diminution ou augmentation
des recettes d’investissement aurait des incidences minimales sur les fonds disponibles pour
financer le budget ordinaire. L’OACI n’utilise pas d’instrument financier pour compenser les